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توقیف کشتی اسرائیلی گلکسی لیدر، 
تحولی قابل تأمل در معادلات منطقه‌ای است، 
تحولی که در پی تداوم کشتار مردم غزه روی 
می‌دهد و می‌تواند جبهه‌گشایی تازه مقاومت 

هم تعبیر شود.
به گزارش ایرنا، روز یکشنبه ۲۸ آبان، 
رسانه‌های خبری از ناپدید شدن یک کشتی 
اسرائیلی در دریای سرخ خبر دادند. ناپدید 
شدنی که به پدیداری رویدادهای بسیاری در 
منطقه، در کوتاه‌مدت و بلندمدت منجر خواهد 
شد. گزارشی که المیادین و العربیه منتشر 
کردند، حکایت از آن داشت که یک کشتی با 
نام تجاری »گلکسی لیدر« متعلق به یک تاجر 
اسرائیلی به نام »رامی اونگر« در دریای سرخ از 
رادار خارج شده است. این کشتی ۵۲ سرنشین 
داشته و توسط یک گروه کشتیرانی ژاپنی اداره 

می‌شود.
بلافاصله پس از انتشار این خبر، فرمانده 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای ضمن تایید 
این موضوع که نیروی دریایی ارتش یمن با 
انجام یک عملیات نظامی در دریای سرخ یک 
فروند کشتی اسرائیلی را توقیف و به سواحل 
این کشور هدایت کرده است، تصریح کرد که 
هر کشتی متعلق به رژیم صهیونیستی یا کشتی 
در اختیار و حامل پرچم این رژیم را هدف قرار 
می دهد و از واکنش صهیونیست‌ها به توقیف 

کشتی هراسی ندارند.
در واکنش به این موضوع دولت ژاپن 
کشتی باری توقیف شده در دریای سرخ را 
متعلق به خود دانست و این اقدام را محکوم 
کرد. رسانه‌های صهیونیستی نیز با تائید این 
خبر اعلام آن را یک موضوع جدی در سطح 
بین‌المللی توصیف کردند. دفتر نخست‌وزیری 
و وزارت خارجه رژیم صهیونیستی هم با 
انتشار بیانیه‌ای کشتی باری را در اجاره یک 
شرکت اسرائیلی اعلام اما تصریح هم کردند که 
شهروندان اسرائیل در کشتی نیستند. »سامی 
ابوزهری« از رهبران جنبش حماس هم در 
واکنش به توقیف کشتی صهیونیستی توسط 
نیروهای مسلح یمن این اقدام را یک پیروزی 
برای خون‌های ریخته شده در غزه توصیف کرد 
و گفت: آمریکا و رژیم صهیونیستی باید تاوان 

این خون‌ها را بدهند.
انگیزه و تاثیرات اقدام یمن

اوج‌گیری جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، 
واکنش‌های بسیاری در جهان درپی داشته 
اما واکنش محور مقاومت و حامیان حماس، 
از ابعاد مختلفی مهم ارزیابی می‌شود. از این 
روست که اقدام یمن در توقیف کشتی متعلق 
به تاجر اسرائیلی، اقدام مهمی است که نیازمند 
بررسی بسترها و پیامدهای آن است. واقعیت 
آن است که این اقدام یمن به عنوان یکی از 
کشورهای محور مقاومت اقدامی فراتر از گرفتن 
کشتی است. کشتی اسرائیلی در برهه‌ای توقیف 
شده که رژیم صهیونیستی بیش از چهل روز 
است وحشتناک‌ترین جنایات بشری را علیه 
مردم بی‌دفاع غزه روا می‌دارد و جهان چشم 
خود را بر این قتل‌عام و نسل‌کشی بسته است. 
به‌رغم هشدار کشورهای محور مقاومت درباره 

پیامدهای اقدامات رژیم صهیونیستی، این رژیم 
به کشتار زنان و کودکان بی‌گناه غزه ادامه 
می‌دهد و این برای وجدان‌های بیدار منطقه 
قابل پذیرش نیست. اقدام یمن در توقیف 
کشتی‌ اسرائیلی گرچه پیام واضح مقاومت 
و دفاع از مردم غزه را دارد اما مهمتر از آن 
پیام ناپیدایی است به کشورهای منطقه که در 
حمایت از مردم غزه تردید دارند، یا دولت‌هایی 
که هم در زمین اسرائیل و هم در زمین 
فلسطین بازی می‌کنند، یا کشورهای غربی که 

در حمایت از تل‌آویو گوی سبقت می‌ربایند.
یمن با کنترل گذرگاه‌های حساس در 
دریای سرخ و توقیف کشتی اسرائیلی، نه 
رسمی و علنی اما اعلام می‌کند، کشتی‌هایی 
از هر کشوری، وقتی در مسیر منافع رژیم 
صهیونیستی از این نقطه از جهان عبور و مرور 
می‌کنند، در تیررس توقیف هستند. این موضوع 
زمانی اهمیت می‌یابد که برخی در منطقه و 
جهان در مسیر حمایت از مردم مظلوم غزه، جز 
حمایت لفظی و سیاسی، اقدام دیگری انجام 
ندادند و حتی مراودات اقتصادی آن‌ها به رویه 
معمول و مرسوم درحال انجام است. پیام یمن 
به این دولت‌های دست‌به عصا واضح است تا 
مشخص کنند، در مسیر دفاع از مردمی بی‌پناه، 
آیا توان گذشتن از منافع اقتصادی خود را 
دارند؟ و اگر پاسخ منفی‌ست تاوان این احتیاط 
در ارتباط با رژیم جنایتکار را چگونه خواهند 

پرداخت؟
فاز تازه‌ای که یمن با توقیف کشتی 
اسرائیلی در منطقه ایجاد کرده، به یقین از 
سوی تحلیلگران غرب به دقت در حال آنالیز 
است از آن رو که با این اقدام تبعات نسل‌کشی 
رژیم صهیونیستی دامان کشورهای منطقه و 
سرزمین‌های دیگری که با این رژیم مراوده 
مالی دارند را خواهد گرفت و آن‌ها را در 
معاملات خود با تل‌آویو دستکم در کوتاه مدت 
دچار تردید خواهد کرد. این تردید می‌تواند 
فشار مضاعفی بر اقتصاد و در پی آن اجتماع 
ملتهب رژیم صهیونیستی وارد کند. هشدار 
آمده در بیانیه نیروهای مسلح یمن و تأکید بر 
اینکه تمامی کشتی‌های این رژیم و همچنین 
کشتی‌های در تعامل با تل‌آویو هدف مشروع 
نیروهای مسلح یمن هستند، نشان می‌دهد که 
گامی عملی برای پیشگیری از جنایات اسرائیل 

را یمن برداشته است.
فرافکنی از نوع رژیم صهیونیستی

به رسم دو ماه اخیر رژیم صهیونیستی با 
هرضربه در میدان جنگ و در عرصه اطلاعات و 
امنیت، در تلاش برای فرافکنی این شکست‌ها، 
انگشت اتهام را به سوی جمهوری اسلامی ایران 
نشانه می‌رود. همانگونه که در آغاز عملیات 
طوفان الاقصی پروپاگاندای رسانه‌ای به راه 
انداخت و مدعی شد که جمهوری اسلامی ایران 
در این عملیات گروه‌های مقاومت فلسطین 

نقش داشته، در موضوع توقیف کشتی اسرائیلی 
هم بار دیگر این ادعا را مطرح کرده است.

واقعیت آن است که رژیم صهیونیستی 
پس از دستکم نیم‌قرن، زیستن در پرقویی که 
آمریکا و دیگر متحدان برایش ساخته بودند، 
اکنون با سیلی از واقعیات روبرو شده است، 
واقعیتی مانند اینکه نیروهای مقاومت فلسطین 
و حماس؛ همان جوانانی که بسیاری از آنها در 
بحبوحه جنگ و محاصره غزه به دنیا آمدند و 
اکنون به چنان درکی از شرایط دست یافته‌اند 
که راه نجات را نه در سازش که مقاومت 
جستجو می‌کنند. رفع عامیلت از عاملان واقعی 
عملیات‌های الاقصی بار روانی را در کوتاه‌مدت 
از دوش نتانیاهو برمی‌دارد اما نمی‌تواند 
باگ‌های اطلاعاتی موساد را پر کرده و رژیم 
صهیونیستی را نجات دهد. فرماندهان رژیم 
صهیونیستی را به سخت‌جانی نیروهای مقاومت 
با وجود محاصره سنگین غزه، این گمان نبود و 
واقعیت آن است که در پس انکار عاملیت این 
نیروها به نوعی قدرت جمهوری اسلامی ایران را 
هم مورد تاکید دارند. از یک سو نمی‌توانند باور 
کنند هیمنه آن‌ها را جوانان حماس به تنهایی 
درهم شکستند و از سوی دیگر هم نمی‌توانند 

قدرت جمهوری اسلامی ایران را انکار کنند.
واکنش به اتهام دست داشتن ایران در 

توقیف کشتی صهیونیستی توسط یمن
اتهام‌زنی‌ها و ادعاهای تل‌آویو علیه جمهوری 

اسامی ایران در حالی مطرح می‌شود که 
تهران از همان ابتدای آغاز جنگ و از سوی 
عالی‌ترین مقام خود تصریح کرده است که در 
این عملیات، رژیم صهیونیستی تاوان ظلم خود 
به مردم غزه را تنها و تنها از سوی خود آن‌ها 
گرفته است. درباره اتهام توقیف کشتی اسرائیلی 
از سوی ایران هم این موضع تکرار شده و »ناصر 
کنعانی« سخنگوی وزارت امورخارجه این اتهام 
زنی‌ها را ناشی از شرایط بغرنجی دانسته که 

رژیم صهیونیستی با آن مواجه شده است.
به اعتقاد جمهوری اسلامی ایران، گروه‌های 
مقاومت نمایندگان ملت‌های خود هستند و 
بر اساس منافع ملت خود تصمیم می‌گیرند 
و بر اساس آن خودجوش اقدام می‌کنند و 
این اظهارات به نوعی فرافکنی و برای فرار 
از شرایط است که این رژیم در آن گرفتار 
آمده است. این شکست چند بعُدی از یک 
گروه مقاومت فلسطین، به تعبیر سخنگوی 
وزارت خارجه باطل و تنها راهی برای فرار از 
آن است. در نهایت آنچه منطقه غرب آسیا و 
خاورمیانه را در شرایط بحرانی نگه می‌دارد، 
عاملی جز زیاده‌خواهی‌های آمریکا در منطقه 
نیست، اگر دولتمردان کاخ سفید چشم بر 
جنایات و اشغالگری‌های اسرائیل نبسته و 
حمایت بی‌حد خود را از این رژیم ادامه ندهند، 
 ثباتی را که سال‌ها منقطه در پی آن بوده، 

به دست خواهد آورد.

»رایان بوهل« تحلیلگر ارشد خاورمیانه و شمال آفریقا 
در تایم می‌نویسد؛ هدف دولت بایدن، ایجاد چیزی شبیه 
»پیمان ناتوی خاورمیانه« است؛ یک حلقه از کشورهای 
دوست تا ایالات متحده آمریکا را داخل گود و روسیه و چین 
را بیرون نگه دارد و ایران را هم زیر کنترل. لنگر اصلی این 
پیمان هم ائتلاف میان عربستان سعودی و اسرائیل باشد. 
به این منظور، کاخ سفید مقام‌های بسیاری را به منطقه 
اعزام کرده تا فرآیند عادی‌سازی بین عربستان سعودی و 
اسرائیل را به جریان اندازند و همزمان هم در تلاش برای 
ایجاد یک شبکه یکپارچه دفاع هوایی منطقه‌ای است. اما در 
ریاض، تمایل چندانی به شرکت در چنین چارچوب کلانی 
نیست، مگر آنکه ایالات متحده تضمین‌های امنیتی مهمی 
به عربستان سعودی ارائه دهد: یک پیمان دفاعی دو جانبه 
و حمایت از برنامه هسته‌ای مدنی عربستان سعودی توسط 
ایالات متحده. مشکل این است که با گذر سال‌ها، نیاز 
ایالات متحده و عربستان سعودی به یکدیگر، کمتر و کمتر 
شده است. تار و پود پیوندهای دو طرف به تدریج سست 

شده و رویدادهای تاریخی ای همچون بهار عربی، انقلاب 
نفت شیلِ آمریکا، ظهور ایران، تجاوز روسیه به اوکراین و 
توسعه اقتصادی روزافزون و استقلالِ هر دو کشور آمریکا و 
عربستان سعودی از هم، در این زمینه نقش داشته است. 
شاید این رابطه گسسته نشده باشد اما زیر بار عدم اعتماد 
متقابل کمر خم کرده، هرچند واقعیت‌های بی رحم موجب 
می‌شود که دوباره به هم بازگردند. به آسانی می‌توان از 
جلسات پرتنش میان سران دو کشور و وزرای امور خارجه 

شان، ناهمخوانی‌ در اولویت‌های دو طرف را شاهد بود.
به تازگی، تلاش‌های آمریکا برای متقاعد کردن عربستان 
سعودی به عادی سازی با اسرائیل زمینگیر شد )دو کشوری 
که تاکنون رسماً در جنگ نبوده‌اند(، چرا که عربستان 
سعودی خواستار یک ضمانت دفاعی و همکاری در توسعه 

یک برنامه هسته‌ای مدنی شده است، برنامه ای که تولید 
ساح هسته ای را در بر نمی‌گیرد. عربستان سعودی و 
اسرائیل تا به امروز هم ارتباطات پنهانی قابل توجهی داشته 
اند )شامل این تفاهم ضمنی که چنانچه اسرائیل زمانی 
بخواهد برنامه هسته‌ای ایران را بمباران کند، می‌تواند این کار 
را با گذر از قلمروی هوایی عربستان انجام دهد(. اما ریاض، و 
به ویژه پادشاه ۸۷ ساله اش ملک سلمان، مخالف عادی ‌سازی 
کامل روابط، بدون تشکیل دولت فلسطینی، است؛ در حالی 
که معمولاً ولیعهد محمد بن سلمان در این مسائل تصمیم 
می‌گیرد، در این مورد خاص، هنوز نگرش قدیمی غلبه دارد، 
بویژه که موضع آنها همچنان از محبوبیت گسترده ای در 
میان مردم عربستان و جهان عرب برخوردار است. تشکیل 
دولت فلسطینی در دوران حاکمیت دولت توسعه طلب و 

راست افراطی بنیامین نتانیاهو، بیشتر به یک رویای دور 
دست تبدیل شده است. در حالی که اسرائیل آماده ضمیمه 
کردن کرانه غربی می‌شود، افکار عمومی عربستان و دیدگاه 
رسمی حاکمیت سعودی، مخالف یک پیشرفت دیپلماتیک با 
اسراییل در آینده نزدیک است، مگر اینکه چنین پیشرفتی با 
دستاوردهای راهبردی قابل توجهی برای عربستان سعودی 
همراه باشد. به گفته توماس فریدمن از نیویورک تایمز، یک 
پیشنهاد اکنون روی میز قرار می‌گیرد: دولت بایدن از ماه 
گذشته برای عادی ‌سازی میان عربستان سعودی و اسرائیل 
تلاش بزرگی را آغاز کرده و اگر این تلاش به خواسته‌های 
اصلی عربستان سعودی پاسخ دهد، شاید ریاض بتواند در 
برابر واکنش‌ حتمی عمومی به این تغییر رویکرد، دوام آورد.  
امنیت، موضوعی است که در ذهن سعودی‌ها برجسته است. 
آنها اگرچه اغلب به عنوان »متحد آمریکا« توصیف می‌شوند، 
اما واقعیت این است که ایالات متحده و عربستان سعودی 
هیچ پیمان رسمی ای در این زمینه ندارند؛ رابطه نفت در 

برابر دفاع، همیشه یک تفاهم ضمنی بوده است. 

تایم بررسی کرد

سنگینی شرایط خاورمیانه بر روابط آمریکا- عربستان

پالس جبهه مقاومت به تل‌آویو رسید

تأثیر توقیف کشتی اسرائیلی 
بر معادلات جنگ غزه

برگزاری مراسم بزرگداشت 
شهید »احمد بحر« در تهران

مراسم بزرگداشت شهید احمد بحر، نایب‌رئیس مجلس قانونگذاری فلسطین 
و عضو جنبش حماس صبح روز سه‌شنبه در محل نمایندگی این جنبش در 

تهران برگزار شد.
به گزارش ایسنا، شهید احمد بحر با آغاز عملیات طوفان الاقصی حاضر به ترک 
غزه نشد و در جریان حملات رژیم صهیونیستی به این شهر به شهادت رسید.
در این مراسم که به میزبانی دفتر نمایندگی جنبش حماس در تهران برگزار 

شد خالد قدومی نماینده این جنبش در تهران حضور داشت.
 هم‌چنین تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، »مصطفی کواکبیان« 
دبیرکل حزب مردم سالاری ، سردار »احمدی مقدم« رئیس دانشگاه عالی دفاع 
ملی، برخی از مدیران وزارت امور خارجه و کارشناسان سیاسی حوزه فلسطین 

برای عرض تسلیت و همدردی در این مراسم شرکت کردند.

هیات عالی‌رتبه‌ چین در راه تهران
رئیس انجمن دوستی ایران و چین از برنامه سفر یک هیات عالی رتبه چین 
به تهران به دعوت رسمی این انجمن و برگزاری »چهاردهمین اجلاس سالانه 

انجمن‌های دوستی دو کشور« به میزبانی تهران خبر داد.
به گزارش ایسنا، »علاءالدین بروجردی« رئیس انجمن دوستی ایران و چین 
با بیان این مطلب اظهار کرد: هیات عالی‌رتبه چین به سرپرستی »یانگ 
وان‌مینگ« رئیس انجمن دوستی چین با کشورهای خارجی که از مقامات 
سطح بالای این کشور به شمار می‌رود، در راس هیاتی از معاونان و مدیران کل 
حوزه آسیا و آفریقای این انجمن شامگاه جمعه سوم آذر ماه وارد تهران خواهند 
شد و آیین افتتاحیه چهاردهمین نشست مشترک سالانه انجمن‌های دوستی 
ایران و چین عصر شنبه )چهارم آذر ماه( در تهران و به میزبانی انجمن دوستی 

ایران و چین برگزار می‌شود.
»جی یونگ جوون« معاون بخش آسیا و آفریقا، »هوانگ شیاووی« مدیر اداره 
سوم بخش آسیا و آفریقا، »شیونگ لیانگ« معاون اداره دوم بخش آسیا و آفریقا 
و »یو چانگ« معاون دفتر تحقیقات سیاسی انجمن دوستی چین با کشورهای 

خارجی، رئیس این انجمن را در سفر به تهران همراهی می‌کنند.
بر اساس گزارش انجمن دوستی ایران و چین، بروجردی همچنین بیان کرد: 
گفت‌وگو درخصوص راه‌های توسعه بیش از پیش همکاری‌های دو انجمن،  
بررسی راه‌های کمک به توسعه مناسبات دوجانبه در حوزه‌های فرهنگی، 
گردشگری، اقتصادی، تجاری و ...، کمک به تسریع در روند اجرایی‌کردن 
تفاهمنامه همکاری 25 ساله دو کشور، بررسی اهمیت، نقش و جایگاه ویژه 
ایران در ابتکار یک پهنه-یک راه و ... در قالب برگزاری سه نشست جانبی 
تخصصی فرهنگی و گردشگری، اقتصادی و خواهرخواندگی شهرها با هدف 
کمک به دولت‌های دو کشور در مسیر برطرف کردن موانع و توسعه بیش 
از پیش روابط راهبردی، از جمله مهم‌ترین محورهای چهاردهمین نشست 

مشترک سالانه انجمن‌های دوستی دو کشور خواهد بود.
رئیس این هیات عالی‌رتبه چینی ضمن شرکت در چهاردهمین نشست مشترک 
سالانه انجمن‌های دوستی ایران و چین، ملاقات‌هایی نیز با برخی مقامات و 
مسئولان جمهوری اسلامی ایران از جمله مقاماتی وزارت امور خارجه، وزارت 

میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و شهرداری تهران خواهد داشت.
چهاردهمین نشست مشترک انجمن‌های دوستی ایران و چین عصر روز 
یکشنبه پنجم آذر با برگزاری آیین اختتامیه و صدور یک بیانیه مشترک، به 

کار خود پایان خواهد داد.
سفر دو روزه به اصفهان با هدف بازدید از جاذبه‌های گردشگری و تاریخی و نیز 
ملاقات برخی مسئولان استان از جمله دیگر برنامه‌های سفر چهار روزه هیات 

عالی رتبه انجمن دوستی چین با سایر کشورهای جهان به ایران خواهد بود.

آغاز بازسازی و توسعه مواصلات جاده‌ای 
و ریلی میان جمهوری آذربایجان و ایران

دستیار رئیس جمهوری آذربایجان در امور سیاسی از آغاز روند بازسازی 
و توسعه مواصلات جاده‌ای و ریلی میان نخجوان و دیگر مناطق جمهوری 

آذربایجان با ایران و تماس‌ها با تهران در این زمینه خبر داد.
به گزارش ایسنا، »حکمت حاجی‌اف« دستیار رئیس جمهوری آذربایجان 
در امور سیاسی در جمع خبرنگاران گفت که اولین تماس‌ها درباره وضعیت 
بازسازی مواصلات جاده‌ای و ریلی میان جمهوری خودمختار نخجوان و دیگر 

مناطق آذربایجان با ایران انجام شده است.
خبرگزاری ترند در این باره گزارش داد: حاجی‌اف در این باره گفت »کار در 
این زمینه آغاز شده است و توسط وزرای مربوطه در حال انجام است. روی رود 
ارس در زنگیلان و آق‌بند برای دسترسی به خاک ایران پل‌های در حال احداث 
است و از آن‌جا هم جاده‌های مواصلاتی و خطوط راه‌آهن به نخجوان احداث 
می‌شود.« حاجی‌اف ادامه داد: »متاسفانه، در مدت ۳ سال گذشته، ارمنستان 
اقدامات قابل توجهی در راستای احداث و توسعه این گذرگاه انجام نداده است. 
نمی‌توانیم منتظر تصمیم‌گیری ارمنستان بمانیم. در گذرگاه میانی، فرصت‌های 
جدیدی در حال ایجاد شدن است و ما باید با ارزیابی درست این فرصت‌‎ها، 

روابط جدیدی برقرار کنیم.«

ویژه

دیپلماتیک

اکونومیک

نگاه المانیتور به قدرت موشکی ایران 
یک پایگاه خبری در گزارشی به ویژگی‌ها و مزیت‌های موشک هایپرسونیک 
تازه ایران پرداخته و با توجه به زمان رونمایی آن در میان تحولات منطقه، آن 

را موجب تقویت توانمندی‌های دفاعی ایران تلقی کرد.
رونمایی ایران از یک موشک هایپرسونیک جدید در یک پایگاه خبری، »تقویت 
بالقوه توانمندی‌های نظامی ایران« در بحبوحه جنگ رژیم صهیونیستی-

حماس توصیف شده است.
پایگاه خبری المانیتور در این باره نوشت: نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی ایران از موشک هایپرسونیک »فتاح ۲« در دانشگاه علوم هوا 
فضا عاشورا و با حضور »آیت‌الله سید علی خامنه‌ای« مقام معظم رهبری ایران 

رونمایی کرد.
ایران اولین موشک هایپرسونیک خود را در ژوئن رونمایی کرده و گفته بود 
این موشک قادر به اصابت به اهدافی در فاصله هزار و ۴۰۰ کیلومتری است. بر 
اساس گزارش رسانه‌های دولتی ایران، فتاح ۲ هم در دسته‌بندی موشک‌های 

گلایدر هایپرسونیک و هم موشک‌های کروز هایپرسونیک قرار دارد.
کلاهک گلایدر هایپرسونیک‌ها توسط موشکی مانند موشک‌های بالستیک 
پرتاب می‌شوند، در حالی که موشک‌های کروز هایپرسونیک خودشان برای 
شلیک شدن موتوز مجزا دارند. سرعت موشک‌های هایپرسونیک ۵ برابر سرعت 

صوت و یا فراتر از آن است.
پایگاه خبری المانیتور درباره اهمیت رونمایی از این موشک نوشت: توسعه 
موشک‌های هایپرسونیک توانمندی‌های نظامی ایران را تقویت می‌کند. طبق 
گزارش دانشگاه نیروی هوایی آمریکا در سال ۲۰۲۲، هرچه سرعت موشک 
هایپرسونیک بالاتر و ارتفاع پرواز آن پایین‌تر باشد، مدت‌زمان پرواز کاهش 
یافته و قدرت مانور آن بیشتر شده و رهگیری آن توسط رادارها دشوارتر 
می‌شود. از طرفی، این گزارش بیان می‌کند موشک‌های هایپرسونیک با 
چالش‌های عملیاتی متعددی روبه‌رو هستند که از جمله، دشواری کنترل 

مسیرهای پرواز است.
رونمایی از فتاح ۲ هم‌زمان با جنگ رژیم صهیونیستی و جنبش حماس در 
نوار غزه انجام شد. ایران مطلع بودن از حمله ۷ اکتبر حماس به اراضی اشغالی 
و دست داشتن در آن را رد اما حمایت از حماس در این جنگ را اعلام 
کرده است. ایران در کنار موشک‌های هایپرسونیک، موشک‌های سوپرسونیک 
هم تولید می‌کند. موشک‌های سوپرسونیک می‌توانند یک تا ۵ برابر سرعت 
صوت پرواز کنند. ایران در اوت گفته بود که به فناری تولید موشک‌های کروز 

سوپرسونیک دست یافته است.
گزارش المانیتور درباره اهمیت دستاورد تازه دفاعی ایران در پی آن منتشر شد 
که یکشنبه گذشته، در جریان بازدید فرمانده کل قوا از نمایشگاه دستاوردهای 

نیروی هوافضای سپاه، موشک هایپرسونیک فتاح ۲ رونمایی شد.
فتاح ۲ موشک هایپرسونیکی از انواع موشک‌های بالستیک ایرانی است که 
 HGV مجهز به سرجنگی با قابلیت گلاید و کروز است که در دسته تسلیحات
و HCM دسته‌بندی می‌شود. تنها چهار کشور از جمله ایران فناوری این نوع 

از تسلیحات هایپرسونیک را در اختیار دارند.

استراتژیک

وزیر امور خارجه با بیان اینکه در جریان عملیات حماس 
نبودیم و این یک تصمیم کاملًا فلسطینی بود، تاکید کرد: 
ما به حمایت‌های سیاسی خود از مقاومت برابر اشغالگری 
ادامه می‌دهیم.به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه در ژنو با شبکه سی بی اس نیوز 
مصاحبه‌ای انجام داد که در ادامه مشروح آنرا می‌خوانید:

امروز مقامات کشور آمریکا اعلام کردند که یکی از ناوهای 
جنگی شان در دریای سرخ توسط یکی از پهپادهای یمنی 
به صورت مستقیم هدف قرار گرفته است. همان طور که 
می دانیم شورشیان حوثی از حمایت ایران برخوردارند. 
البته ایران همواره تأکید کرده است که نمی‌خواهد جنگ 
بین حماس و اسرائیل در منطقه گسترش یابد. این مسأله 
می تواند نشانه چه باشد؟ ضمن این که حوثی ها وعده 
داده اند که از طریق دریای سرخ اهداف آمریکایی را 
هدف قرار خواهند داد. به نظر شما این مسأله - آن هم 
در حالی که ایران ادعا می کند به دنبال گسترش جنگ 

نیست - برای مردم دنیا چه پیامی دارد؟
از ابتدای این بحران ما گفتیم که به دنبال گسترش 
دامنه جنگ نیستیم. البته آمریکا هم بارها اعلام کرده 
که به دنبال گسترش دامنه جنگ نیست. اما برخلاف این 
اظهارات، ما شاهد هستیم که آمریکا شدت جنگ را از 
طریق کمک‌های گسترده خود به رژیم اسرائیل افزایش 
داده است. حوثی‌ها شورشی نیستند بلکه یک بخش مهم 
از جامعه و نظام سیاسی کنونی کشور یمن هستند. یمن 
سیاست های خاص خود را دارد. آن ها در چارچوب 
مصالح خود تصمیم گیری و اقدام می کنند. البته آن ها 
به صراحت اعلام کردند که نسبت به نسل کشی در غزه 

بی تفاوت نخواهند بود.

پس شما می فرمایید که ایران از حوثی ها حمایت 
می کند ولی مسئولیت اقدامات آن ها را نمی 

پذیرید؟
ما با همه گروه ها، احزاب و بخش ها در یمن روابط 
نزدیکی داریم؛ از جمله با حوثی ها و انصار الله رابطه 
متوازنی داریم، ولی مسئولیت تصمیماتی که حوثی‌ها 
و انصار الله در یمن می‌گیرند و تصمیماتی که صنعا 
می‌گیرد و با شفافیت اعلام می‌کند متوجه خودشان 
است. البته ما قبلًا هشدار داده بودیم که در صورت تداوم 
جنایات جنگی علیه غزه و کرانه باختری گسترش دامنه 

جنگ اجتناب ناپذیر است.
در مورد گروه‌هایی که در عراق و سوریه به منافع 
آمریکا حمله می‌کنند چطور؟ آیا ایران مسئولیتی 

در قبال این حملات دارد؟
ما شفاف هستیم. زمانی که در دوره ترامپ ژنرال 
سلیمانی به دستور ترامپ ترور شد، ایران پایگاه آمریکایی 
عین الاسد را با ۱۳ موشک بالستیک نقطه زن مورد هدف 
قرار داد و ما آن را رسماً اعلام کرده و مسئولیت آن را 
پذیرفتیم. در شرایط کنونی نسل کشی و جنایت جنگی 
در غزه، جریان هایی در کشورهای عربی مثل سوریه و 
عراق در حمایت از همنوعان عرب خود تصمیماتی را 

می‌گیرند و اقدام می‌کنند.
به نظر می‌رسد که شما می‌فرمایید ایران از 
گروه‌هایی نظیر حوثی‌ها یا گروه‌هایی در عراق و 
سوریه حمایت می‌کند ولی مسئولیت اقدامات آنها 

را به گردن نمی گیرد؟
گروه‌هایی که در عراق و سوریه علیه منافع آمریکا اقدام 
کرده‌اند، خود تصمیم گرفته‌اند و بر اساس جمع‌بندی و 
تصمیمات خود اقدام کرده‌اند. طرف آمریکایی در روزهای 
گذشته پیام‌هایی را در این رابطه به ما داده است و ما 
به صراحت اعلام کرده‌ایم که ایران هیچ گروه نیابتی در 
منطقه ندارد. اما در مورد این که چرا این گروه‌ها علیه 
آمریکا عمل می‌کنند، مثلًا در عراق این کشور سال ها 
تحت اشغال نظامیان آمریکا بود. در دوره اشغال آمریکا 
بیش از یک میلیون و صد هزار عراقی کشته شدند. 
گروه‌هایی برای مبارزه با داعش در عراق بسیج شدند. 
همین طور در سوریه برای مبارزه با داعش بسیج شدند. 

»سعید ایروانی« نماینده دائمی ایران در سازمان ملل گفت 
که تهران به دنبال برانگیختن هیچ گونه جنگ منطقه‌ای 
نیست و تنها در صورتی که تهدیدی متوجه منافع ملی آن 
باشد، وارد جنگ رژیم صهیونیستی-حماس خواهد شد. او 
با این وجود هشدار داد که حضور رو به افزایش آمریکا در 
منطقه، بیش از پیش آن را در معرض حمله قرار می‌دهد.

ایروانی در این گفت‌وگو همچنین اظهار کرد که حضور 
آمریکا در منطقه، بازدارنده ورود ایران به این جنگ، در 
صورت لزوم، نیست. به گفته او، تشدید حضور نظامی 
آمریکا در منطقه، تقویت سامانه‌های موشکی متحدان آن 
و اعزام ناوگروه‌های هواپیمابر و یک زیردریایی، به مثابه 

بازدارندگی نیست.
نماینده دائمی ایران در سازمان ملل بیان کرد: »در کمال 
تعجب، کارشناسان نظامی بر این باورند که وقتی یک 
قدرت نظامی تجهیزات و نیروهای خود را در نزدیکی 
منطقه جنگی قرار می‌دهد، به خودی خود و بدون این 
که لزوما، قصدی برای ورود به درگیری وجود داشته باشد، 
قدرت‌نمایی محسوب می‌شود. این موضع در واقع می‌تواند 

آن‌ها را در معرض خطرات و حملات بالقوه قرار دهد.«
نیروهای مقاومت منطقه که آمریکا مدعی است تحت 
»کنترل« ایران هستند، ادعایی که از سوی ایران رد 
شده است، از زمان عملیات »طوفان الاقصی« و درگرفتن 
جنگ غزه که حمایت‌های تمام‌عیار دولت آمریکا از رژیم 
صهیونیستی را در پی داشت، بیش از ۶۰ بار به پایگاه‌های 
نظامی آمریکا حمله کرده‌اند که منجر به مجروح شدن 

حدودا همین تعداد از نظامیان آمریکایی شده است.
ایروانی درباره وضعیت غزه نیز گفت: »رخ‌دادهای غزه 
نشان‌دهنده تلاقی چندین جنایت جنگی است. اولین و 
فوری‌ترین درخواست ایران پایان دادن به خصومت‌ها علیه 
غیرنظامیان، پایان دادن به محاصره انسانی و ارسال سریع 

کمک‌های انسانی به غزه است.«
او همچنین اشاره کرد، حملات افزایش‌یافته از سوی 
نیروهای مقاومت در یمن، عراق، سوریه و لبنان گواهی بر 
این است که چگونه »جبهه مقاومت« به عنوان »یک نظام 
به هم‌پیوسته با اهداف جامع مشترک عمل و در عین حال، 

راهبردهای مستقل ملی را نیز حفظ می‌کند.«
نماینده ایران در سازمان ملل در همین راستا اشاره کرد: 

»طی جنگ علیه داعش، بخش فلسطینی جبهه مقاومت 
انتخاب کرد که در مبارزه علیه داعش در سوریه و عراق 
شرکت نکند، چراکه با تمرکز اصلی آن‌ها مطابقت نداشت. 
این تصمیم از سوی دیگر بخش‌های جبهه مقاومت تایید 
و پذیرفته شد.« ایروانی تاکید کرد که تهران به دنبال 
برانگیختن یک جنگ نیست و »جنگ پیش‌دستانه هیچ 
جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد. اگرچه، نیروهای 
مسلح ایران، در هر زمانی که امنیت ملی کشور یا منافع 
مهم آن از سوی هر گونه طرف خارجی تهدید شود، 

مسئولیت دفاع از ملت را دارند.«
او افزود: »ایران به دنبال برانگیختن هیچ جنگی نیست 
اما آماده دفاع از خود در قبال تهدیدهای گوناگون است و 
پاسخ خود را با ماهیت تهدید و شرایط جغرافیایی منطبق 
خواهد کرد.« نماینده دائمی ایران در سازمان ملل در پاسخ 
به ادعای کذب مطرح شده در گزارش اخیر خبرگزاری 
رویترز مبنی بر این که ایران درخواست جنبس حماس 
فلسطین برای کمک به آن در جنگ غزه را رد کرده، موضع 
ایران در قبال رژیم صهیونیستی را تکرار کرده و گفت این 
رژیم »تهدیدی پابرجا نه‌تنها برای جهان اسلام، بلکه برای 
منطقه گسترده‌تر و جهان« است و ایران به حمایت از 

حماس ادامه خواهد داد.
ایروانی در این گفت‌وگو در پاسخ به سوالی درباره »راهکار 
دو دولتی« برای حل‌وفصل مناقشه رژیم صهیونیستی و 
فلسطین تاکید کرد که موضع ایران در این باره، برنامه 
مرزبندی‌ ۱۹۴۸ است. او بیان کرد: »رخ‌دادهای این ۷۵ 
سال نگرانی‌های ایران و دیگر کشورهای مخالف را که در 
۱۹۴۸ درباره پاک کردن فلسطین از نقشه جهان ابراز شده 

بود، تایید می‌کند.

امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با سی بی اس آمریکا:

اطلاعی از عملیات حماس نداشتیم
تاکید نماینده ایران در سازمان ملل بر پرهیز از توسعه تنش 

امکان ورود تهران به جنگ وجود دارد


